ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THỦ THỪA  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
           _____________   __________________________________

Số:           /UBND-KT       Thủ Thừa, ngày       tháng      năm 2019

V/v tăng cường công tác tuyên truyền

        bệnh Dịch tả heo Châu Phi

    Kính gửi:

          - Các cơ quan, ban ngành, MT-ĐT huyện;

          - Trung tâm Văn hóa, thôn tin và TT huyện;

          - UBND các xã, thị trấn.

Bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn huyện đang diễn ra hết sức phức tạp,

đến ngày 13/9/2019 trên địa bàn huyện có 11/13 xã, thị trấn có dịch bệnh xảy ra (trừ

02 xã Long Thành và Tân Lập). UBND huyện đã ban hành quyết định công bố dịch

đối với các đơn vị trên. Tổng số ổ dịch trên địa bàn huyện là 188 ổ, tổng số heo mắc

bệnh buộc phải tiêu hủy theo quy định là 4.781 con, trọng lượng 251.242 kg, ước tổng

thiệt hại khoảng 7 tỷ đồng (cả chi phí phòng, chống dịch). Nhận định trong thời gian

tới tình hình bệnh Dịch tả heo Châu Phi sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp và lây lan trên

diện rộng.

Trong thời gian qua, cả hệ thống chính trị từ huyện đến xã, ấp, khu phố

thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền về tình hình bệnh Dịch tả heo Châu Phi

bằng nhiều hình thức; công tác tiêu hủy heo mắc bệnh được thực hiện chặt chẽ, kịp

thời không làm ảnh hưởng đến môi trường. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một vài

trường hợp hộ nuôi có heo mắc bệnh không báo cho cơ quan thú y để lấy mẫu xét

nghiệm và thực hiện tiêu hủy theo quy định mà vứt xuống sông, kênh gây ô nhiễm môi

trường, nguồn nước và tạo điều kiện dịch bệnh lây lan nhanh. Bênh cạnh đó, việc vận

động nhân dân tiêu hủy tại chỗ vẫn còn hạn chế, công tác lập hồ sơ hỗ trợ thiếu kịp

thời. Với những tồn tại trên, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, MT-ĐT

huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về tình hình bệnh Dịch tả heo

Châu Phi, trường hợp thấy heo có triệu chứng mắc bệnh Dịch tả heo Châu Phi (hoặc

chết) người nuôi phải thông báo ngay cho UBND xã, thị trấn. UBND xã, thị trấn cử

cán bộ thú y phối hợp với trưởng ấp, khu phố đến kiểm tra. Trường hợp thấy heo có

triệu chứng bệnh Dịch tả heo Châu Phi báo cáo về Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện hoặc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để phối hợp Chi cục

chăn nuôi, thú y và thủy sản tỉnh đến lấy mẫu xét nghiệm và tiêu hủy, lập hồ sơ hỗ trợ

theo quy định. Người nuôi không được vứt xác heo chết xuống sông, kênh gây ô

nhiễm môi trường, tạo điều kiện cho dịch bệnh lây lan.

- Mỗi ngày số heo mắc bệnh buộc phải tiêu hủy ngày càng tăng (có thời điểm

lên đến 10 tấn/ngày) nên việc tập trung về bãi rác xã Tân Thành để tiêu hủy gặp khó

khăn (nhất là vào những ngày mưa, bão). Vì vậy, cần tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động người nuôi có heo mắc bệnh Dịch tả heo Châu Phi ưu tiên tiêu hủy

tại chỗ nhằm hạn chế dịch bệnh lây lan trong quá trình vận chuyển và giảm áp lực cho

khu vực tiêu hủy tập trung này.

- Trường hợp không thể tiêu hủy tại hộ nuôi, khi vận chuyển về bãi rác Tân

Thành cần đảm bảo quy trình sau: Cho heo vào túi ni lon, phun thuốc sát trùng, thuốc

khử mùi, cột chặt hai đầu. Phương tiện và người vận chuyển phải được phun thuốc sát

trùng trước khi rời khỏi ổ dịch. UBND các xã cử người theo dõi trong quá trình vận

chuyển heo về nơi tiêu hủy (tránh tình trạng rơi rớt, vứt bỏ dọc đường).

* Về công tác hỗ trợ kinh phí cho các hộ có heo mắc bệnh Dịch tả heo

Châu Phi buộc phải tiêu hủy theo quy định:

 Để kịp thời hỗ trợ, khắc phục khó khăn cho người chăn nuôi, UBND huyện

đề nghị các ngành huyện, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có heo buộc

phải tiêu hủy thực hiện một số nội dung sau:

- Đối với các tổ chức, cá nhân có heo buộc phải tiêu hủy:

+ Thú y xã, thị trấn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn chỉnh đơn đề nghị

hỗ trợ thiệt hại chăn nuôi do dịch bệnh (mẫu số 1) và bảng thống kê thiệt hại do dịch

bệnh có xác nhận của ấp, khu phố (mẫu số 2).

+ Thời gian hoàn thành hồ sơ gửi về UBND xã, thị trấn không quá 02 ngày

làm việc kể từ ngày tiêu hủy.

+ Số lượng hồ sơ 02 bộ.

- Đối với UBND các xã, thị trấn:

+ Khẩn trương ban hành Quyết định thành lập hội đồng kiểm tra (mẫu số 3).

+ Lập biên bản kiểm tra, xác minh mức độ thiệt hại, nhu cầu hỗ trợ (mẫu số

4).

+ Lập biên bản tiêu hủy (mẫu số 5).

+ Bảng tổng hợp đề xuất (mẫu số 6).

+ Thời gian hoàn thành hồ sơ gửi về Phòng nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ của tổ chức, cá

nhân có heo buộc phải tiêu hủy theo quy định.

+ Số lượng hồ sơ 02 bộ.

- Đối với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập hội đồng thẩm

định (mẫu số 7: thực hiện).

+ Tổ chức và lập biên bản thẩm định của hội đồng thẩm định cấp huyện.

+ Lập bảng tổng hợp đề xuất.

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định hỗ trợ đối với các tổ chức,

cá nhân có heo buộc phải tiêu hủy theo quy định.

+ Thời gian hoàn thành hồ sơ theo quy định không quá 10 ngày làm việc kể

từ ngày nhận đủ hồ sơ của UBND các xã, thị trấn.

+ Số lượng hồ sơ 02 bộ.

+ Tham mưu UBND huyện báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tỉnh theo quy định.

Lưu ý: việc lập hồ sơ phải theo từng đợt tiêu hủy, không chờ tiêu hủy hết đàn

mới lập hồ sơ.

Biểu mẫu thực hiện theo Văn bản số 4858/SNN-CCCNTYTS ngày 02/8/2019

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Long An về việc biểu mẫu hồ sơ hỗ

trợ tổ chức, cá nhân có heo buộc phải tiêu hủy do bệnh Dịch tả heo Châu Phi.

Số điện thoại cơ quan thường trực:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

Điện thoại cơ quan: 02723.864.335

Ông Nguyễn Hữu Lợi, Phó Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện: 0907.855.733

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

Điện thoại cơ quan: 02723.864.381

Ông Phạm Thanh Hưng, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

0918.976.743

Nhận được Văn bản này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, MT-ĐT

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên,

đoàn viên, hội viên và nhân dân thông suốt để triển khai công tác phòng, chống bệnh

Dịch tả heo Châu Phi có hiệu quả, nhằm giảm thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời thông tin

về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện hoặc Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- TTHU-TTHĐND huyện (b/c);         KT. CHỦ TỊCH

- UBND huyện (CT, PCT);      PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- LĐVP;

- NCTH;

- Lưu:VT.

Phan Văn Tới

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-19T14:18:06+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Tới<toipv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-19T15:06:49+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-19T15:06:56+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-19T15:07:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-09-19T15:07:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!